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Sveriges Radio AB:s remissyttrande över delbetänkandet ”Nästa steg – Förslag för en 
stärkt minoritetspolitik ” (SOU 2017:60) 
 
Sveriges Radio AB har inbjudits att lämna synpunkter på rubricerat betänkande. Bolaget 
välkomnar införandet av direktivet som ger möjlighet till öppenhet och insyn i förvaltningen 
av rättigheter och därmed ökad respekt och legitimitet för kollektiv rättighetsförvaltning. 
 
Delbetänkandet berör i kapitel 11 public service-bolagens verksamhet och arbete med 
minoritetsspråken. Sändningar på Sveriges nationella minoritetsspråk är en viktig del av det 
uppdrag som Sveriges Radio har. I nuvarande sändningstillstånd står det att Sveriges Radios 
utbud på finska, meänkieli, romani chib och samiska ska öka årligen jämfört med nivån 2013 
och att ökningen ska vara betydande. De tre programbolagen kan sinsemellan fördela 
ansvaret för olika slags insatser. Sveriges Radio ska också erbjuda ett utbud på jiddisch och 
andra minoritetsspråk. Bolaget ska även ha en dialog med de berörda grupperna. 
 

Sveriges Radio har redan idag en pågående dialog med publiken genom de 
minoritetsspråksredaktioner som finns. Dialogen äger rum via olika kanaler, inte sällan under 
utesändningar och via e-post, telefon och på sociala medier där det är lätt att komma med 
synpunkter och nå berörda. Sveriges Radio vill framhålla ett par särskilda satsningar som ägt 
rum via sociala medier och som lett till en omfattande dialog med publiken under de senaste 
åren, exempelvis #vågafinska och #vardagsrasismmotmigsomsame. Projekten har belyst 
vardagsproblematik som stora delar av publiken kunnat identifiera sig med.  
 
Sveriges Radio har också regelbundet kontakt med representanter för 
minoritetsorganisationerna vid olika större sammankomster. Det är dock väsentligt att 
understryka vikten av att den journalistiska integriteten bibehålls och att organisationer som 
regelbundet bevakas måste befinna sig ”på armlängds avstånd” för att public service 
oberoende aldrig ska kunna ifrågasättas. I allt högre utsträckning kommer dialogen mellan 
Sveriges Radio och representanter för olika minoritetsorganisationer äga rum på strategisk 
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nivå. Sveriges Radio har också arbetat målmedvetet via andra redaktioner än 
minoritetsspråksredaktionerna och i samarbeten mellan dessa med att spegla 
minoriteternas levnadsvillkor för att öka kunskapen i majoritetssamhället.  
 
I delbetänkandet står det att public servicebolagens arbete brister ”i fråga om de nationella 
minoriteternas möjlighet till delaktighet och inflytande”. I det sändningstillstånd som 
Sveriges Radio arbetar efter nämns ingenting om delaktighet och inflytande, tvärtom 
poängteras betydelsen av oberoende och integritet. Att det höga förtroendet för Sveriges 
Radio är sammankopplat med en stark redaktionell integritet och en tydlig publicistisk linje 
behöver knappast påpekas. Sveriges Radio noterar att utredningen inte på ett avgörande 
sätt förmår skilja på begreppen ”dialog” och ”inflytande” vilket är avgörande när det handlar 
om journalistisk verksamhet.  
 
I delbetänkandet förs ett resonemang om det nya sändningstillstånden för programbolagen 
som ska börja gälla 1 januari 2020 och som för närvarande utreds av Public service-
kommittén. I betänkandet anser utredaren att regeringen ”ska ta hänsyn till både kvantitet 
och kvalitet när det gäller utbudet av media producerat på de nationella minoritetsspråken”. 
Sveriges Radio har tidigare betonat den förflyttning som sker, både vad gäller resurser men 
också konsumtion, från traditionella FM-sändningar till nya digitala plattformar. Det är en 
utveckling som varje mediebolag måste förhålla sig till. För att nå nya, inte sällan yngre 
lyssnargrupper är det väsentligt att utbudet dels håller en så hög kvalitet att det står sig 
konkurrensmässigt mot annat utbud, dels görs tillgängligt via plattformar som den nya 
publiken begagnar sig av. Sveriges Radio anser att det vore mycket olyckligt att ställa krav på 
en kvantifierbar ökning i det utbud som erbjuds i FM-kanalerna istället för att ta hänsyn till 
kraven på kvalitet och hur lyssnarnas vanor förändrats. 
 
På ett par ställen i betänkandet berörs det som beskrivs som en ”särbehandling” av jiddisch i 
programbolagens sändningstillstånd. Utredningen anser att språket ska behandlas på samma 
sätt som övriga nationella minoritetsspråk. Sveriges Radio anser att det kan vara möjligt 
under förutsättning att uppdraget i sändningstillståndet rörande minoritetsspråken övergår 
från att röra kvantitet i FM-sändningarna till att diskutera kvalitet och tillgängliggörande på 
olika plattformar. Det moderna medielandskapets förändringar och publikens beteenden för 
att ta del av materialet ställer större krav på kvalitet och tillgängliggörande.  
 

Stockholm den 5 oktober 2017 
   
 

Cilla Benkö 
verkställande direktör  


